
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

OFICIÁLNÍ ZPRAVODA J OBCE ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

3/2015 VYCHÁZÍ: 26. 6. 2015 ROČNÍK VII.



ÚVODNÍ SLOVO
OBSAH
úvodní slovo 2

výpisy ze zasedání rady 3, 4

co nás čeká? 4

nová vyhláška o odpadech 5

stav vodovodů a kanalizací  6
v obci a jejich 
plánovaná obměna 

policie ČR informuje 7

skauti 7

zahradní slavnost ZŠ 8

informace ze ZŠ 9, 10, 11

ZUŠ Morava 11

informace z MŠ 12

tj sokol 13

hasiči želechovice 14, 15

hasiči paseky 15

osobnost obce 16

seriál o historii obce 18

Vydává Obecní úřad Želechovice nad Dřevnicí, 7. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 26. 6. 2015
DTP: Miroslav Tišer; Tisk: HART Press Otrokovice, náklad 800 ks; Evidenční číslo: MK ČR 19801
Za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko OÚ Želechovice nad Dřevnicí. Uveřejněné fotografi e jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí Creative Commons.
Redakční rada: Bc. Michal Špendlík, starosta; Ing. Hana Svobodová, místostarostka; Jitka Klásková, referentka 
Kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 14.00 – 17.00
Adresa: Obec Želechovice nad Dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, Želechovice nad Dřevnicí

KONZULTACE ARCHITEKTA 
PRO OBEC

ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

PŘÍPADNÉ DOTAZY A TELEFONICKÉ 
OBJEDNÁNÍ KONZULTACE NA ČÍSLE

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

Vážení občané, 

rád bych věnoval úvodní slovo komplexním 
pozemkovým úpravám v naší obci, které připravu-
jeme společně se Státním pozemkovým úřadem 
České republiky. Pozemkovými úpravami se ve ve-
řejném zájmu prostorově a funkčně uspořádávají 
pozemky, scelují se nebo dělí a zabezpečuje se 
jimi přístupnost a využití pozemků a vyrovnání 
jejich hranic tak, aby se vytvořily podmínky pro 
racionální hospodaření vlastníků půdy. V těchto 
souvislostech se k nim uspořádávají vlastnická prá-
va a s nimi související věcná břemena. Současně 
se jimi zajišťují podmínky pro zlepšení životního 
prostředí, ochranu a zúrodnění půdního fondu, 
vodní hospodářství a zvýšení ekologické stability 
krajiny. Nedílnou součástí návrhu pozemkových 
úprav je i plán společných zařízení. Ten tvoří cestní 
síť a systém ekologických protierozních, hydrolo-
gických a krajinných opatření.

Cílem pozemkových úprav je:

• obnovit osobní vztah lidí k půdě a krajině 
a vyvážit jej s veřejným zájmem s důrazem 
na zvýšení kvality života na venkově

• zpřístupnění pozemků jejich vlastníkům
• obnovení zanedbané a poničené krajiny, zvýšení 

její prostupnosti
• ochrana půdy, vody a bioty jako veřejných stat-

ků
• obnovení a digitalizace zastaralé evidence katas-

tru nemovitosti
• částečné či úplné dělení, scelení a úprava hranic 

původních parcel do nového digitálního stavu 
katastru jak vlastníkům, tak případně uživatelům

Na území naší obce došlo v minulosti k řadě zá-
sahů, které měly negativní dopad na kvalitu půdy, 
odvodnění krajiny, zanikly původní přístupové 
cesty, meze a remízky a mokřady. To vše je třeba 
napravit. Na úvodním jednání v budově základní 
školy se sešlo mnoho diskutujících vlastníků půdy 
se zástupci obce a Státního pozemkového úřadu. 
Byl zvolen i sbor zástupců vlastníků pozemků, kte-
rý bude mít poradní funkci pro plánované úpravy. 

Z některých dotazů vyplynulo, že mnozí vlast-
níci pozemků se obávají o svá vlastnická práva. Je 
třeba říci, že pozemkové úpravy jsou ve velké míře 

založeny na dobrovolnosti - na rozdíl od reforem, 
které se prováděly v 50tých letech minulého sto-
letí. Vlastníci mohou využít úprav ke zcelení svých 
pozemků v katastru obce, které dnes mají rozptý-
leny v různých částech území do jednoho celku, 
ovšem, budou–li chtít a najde-li se dostatečný 
zájem. Stejně tak se mohou dohodnout na vypořá-
dání vlastnictví, kdy po dědických řízeních existuje 
několik podílových spoluvlastníků pozemků 
a rozdělit si je tak, aby každý z nich vlastnil jednu 
ucelenou část. Podobných úprav je možno prová-
dět více, avšak pouze za souhlasu dotčených osob 
a jedná se spíše o vedlejší cíl úprav. Výhodou je, 
že v rámci komplexních pozemkových úprav jsou 
tyto změny prováděny zdarma. 

Velká většina vlastníků dnes na svých pozem-
cích aktivně nehospodaří, proto ani nezazna-
menala úbytek úrodné ornice způsobené vodní 
erozí. Tím se samozřejmě snižuje hodnota těchto 
pozemků a nám všem eroze naděluje zvyšování 
teplotních rozdílů, extrémní sucho, přívalové 
deště a povodně. Obnova poničené krajiny je 
běh na dlouhou trať, vybudování mezí, remízků, 
odvodňovacích průlehů a přirozených retencí či 
mokřadů zlepší zadržování vody v krajině, avšak 
účinky na kvalitu půdy se budou projevovat 
s velkým odstupem v následujících letech. Může 
přijít doba, kdy majitelé pozemků znovu začnou 
hospodařit na své půdě, a proto by k jejímu stavu 
neměli být lhostejní. Přeji všem občanům obce 
klidné léto bez záplav a povodní.

Bc. Michal Špendlík, starosta

I nadále na obecním úřadě mohou naši občané navštívit 

BEZPLATNOU FINANČNÍ A PRÁVNÍ PORADNU
Tato poradna probíhá vždy jednou za měsíc v pondělí a je třeba se do ní objednat 

na tel. č. 577 440 071 nebo e-mailové adrese obec@zelechovice.net 

Nebojte se přijít, diskrétnost je zaručena.

2 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala na svém 

11. zasedání dne 27. 4. 2015 následující usnesení:

Usnesení  1./11RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 
sb., o obcích schválila program 11. schůze.
Usnesení 2.1./11RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala a  neschválila prodej ani 
pronájmem části pozemku p. č. 673/2, k. ú. Želecho-
vice nad Dřevnicí, pro umístění stavby garáže.
Usnesení 3./11RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala Rozhodnutí ČIŽP/47/OOP/
SR01/1500471.004/15/BSR o uložení pokuty za ská-
cení 1 ks dřeviny rostoucí mimo les bez povolení, 
dále projednala přijatá opatření a schválila úhradu 
pokuty ve výši 15 000 Kč a dále úhradu nákladů říze-
ní ve výši 1 000 Kč.
Usnesení 4./11RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala výzvu k platbě Úřadu pro 
zastupování státu ve  věcech majetkových za  po-
rušení smluvních podmínek u  Smlouvy č. UZSVM/
BZL/3021/2011-BMZ, dále projednala přijatá opat-
ření a schválila úhradu pokuty ve výši 2 000 Kč.
Usnesení 5./11RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila objednávku na  opravu pomníku 
padlým v obci za cenu 14 000 Kč u Pavlíny Hradilo-
vé, Zálešná VI/5797, 760 01 Zlín, IČ 45457212.
Usnesení 6./11RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila rozšíření obecního zpravodaje 
z 18ti na 20 stran za cenu 16,13 Kč/kus bez DPH, při 
tisku 800 kusů.
Usnesení 7./11RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření dodatku smlouvy o dílo 
č. B34519X, předmětem dodatku je posun termínu 
dokončení realizace na 3. 6. 2015 na akci „Výměna 
výplní stavebních otvorů v  budově OÚ“ uzavřené 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. Května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094, jako 
objednavatelem a Window Holding a.s., Hlavní 456, 
250 89 Lázně Toušeň, IČ 28436024, jako zhotovite-
lem a pověřila starostu obce dojednáním ostatních 
záležitostí uvedeného dodatku a jeho podpisem.
Usnesení 8./11RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila FK Lužkovice-Želechovice dotace 
a zároveň schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí,IČ 75158094 a FK 
Lužkovice-Želechovice, Pod Kopcem 234, 763  11 
Lužkovice, IČ 42340667 na  pořádání jednorázové 
akce „LADIES CUP O PUTOVNÍ POHÁR PODŘEVNIC-
KA“, který se konal 20. 6. 2015 ve výši 5 000 Kč.
Usnesení 9./11RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí 
dotace a  zároveň schválila uzavření veřejnopráv-
ní smlouvy mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 
4. května 68, 763  11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 
75158094 a TJ Sokol Želechovice nad Dřevnicí, Že-
lechovice 48, IČ 44119259 na pořádání jednorázové 
akce „Dětský den“, který se konal 6. 6. 2015 ve výši 
7 000 Kč.
Usnesení 10./11RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila SRPŠ při Základní škole po-
skytnutí dotace a  zároveň schválila uzavření ve-
řejnoprávní smlouvy mezi obcí Želechovice nad 
Dřevnicí, 4. května 68, 763  11 Želechovice nad 
Dřevnicí,IČ 75158094 a  SRPŠ při ZŠ Želechovice 
nad Dřevnicí, 4. května 336, 763  11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IČ 65340248 na  jednorázovou akci 
„Tisk školního kalendáře pro rok 2016“ ve  výši   
5 000 Kč.

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na  svém 12. zasedání dne 6. 5. 2015 následující 

usnesení:

Usnesení  1./12RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 
sb., o obcích schválila program 12. schůze.
Usnesení 2./12RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila výběr nejvhodnější cenové 
nabídky na administraci výběrového řízení na veřej-
nou zakázku „Silnice I/49: Želechovice nad Dřevnicí, 
opravy chodníků“ od Ivana Černého, Sokolská 3927, 
760 01 Zlín, IĆ 87650703 za cenu 50 000 Kč. 

Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na svém 13. zasedání dne 16. 5. 2015 následující 

usnesení:

Usnesení  1./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 
sb., o obcích schválila program 13. schůze.
Usnesení 2.1./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí povolila Základní škole Želechovice 
nad Dřevnicí, p. o. 4. května 336, 763 11, Želecho-
vice nad Dřevnicí, IČO 72038519 účelové čerpá-
ní investičního fondu na  opravu střechy budovy 
v hodnotě 177 436 Kč, na výměnu bojleru v hodno-
tě do 156 446 Kč a na výměnu poškozených desek 
žákovských lavic v hodnotě 13 500 Kč.
Usnesení 2.2./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala požadavky předložené ře-
ditelem Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, 
p.  o. 4. května 336, 763  11, Želechovice nad Dřev-
nicí, IČO 72038519 a  schválila čerpání provozního 
příspěvku na mytí oken staré budovy, dále schválila 
čerpání rezervního fondu na  pořízení nové pračky 
v hodnotě 10 000 Kč a na výměnu školní kuchyňky 
za cenu 105 000 Kč.
Usnesení 2.3./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala protokol o kontrolním zjiš-
tění ČIŽP47/OOP/1506668.001/14/BAI ke  kontrole 
hnízdišť rorýse s tím, že schválila pořízení budky pro 
hnízdění, její osazení a  montáž a  pověřila ředitele 
Základní školy Želechovice nad Dřevnicí, p. o., jejím 
pořízením, osazením a provedením úhrady tohoto 
zařízení z provozního příspěvku.
Usnesení 3./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila účetní závěrku k 31. 12. 2014 
příspěvkové organizace Základní škola Želechovice 
nad Dřevnicí, 4. května 336, 763  11, Želechovice 
nad Dřevnicí, IČO 72038519  (viz. příloha zápisu č. 3) 
a  převedení hospodářského výsledku příspěvkové 
organizace ve výši  271 751,82 Kč  na rezervní fond.
Usnesení 4./13RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila plán účetních odpisů pro rok 2015 
Základní škole Želechovice nad Dřevnicí, příspěvko-
vé organizaci, 4. května 336, 763  11, Želechovice 
nad Dřevnicí, IČO 72038519, dle přílohy zápisu č. 4. 
Usnesení 5./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí Rada schválila účetní závěrku k 31. 12. 
2014 příspěvkové organizace Mateřská škola, ul. 
Podřevnická 405, 763  11 Želechovice nad Dřevni-
cí, IČO 72038501, (viz. příloha zápisu č. 5) a převe-
dení hospodářského výsledku příspěvkové ve  výši 
29 083,64 Kč do rezervního fondu školy.
Usnesení 6./13RO/2015: Rada obce schválila plán 
účetních odpisů pro rok 2015 Mateřské škole Že-
lechovice nad Dřevnicí, příspěvkové organizaci, ul. 
Podřevnická 405, 763 11 Želechovice nad Dřevnicí, 
IČO 72038501,  dle přílohy zápisu č. 6. 
Usnesení 7./13RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila objednávku kamerového průzku-
mu na ulici Osvobození u fi rmy BLAPIC s.r.o., Vnitřní 
9, 602  00 Brno, provozovna Kudlov, IČ 63490901, 
za cenu do 10 000 Kč.
Usnesení 8.1/13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila objednávku na  úpravu pro-
jektu „Oprava kanalizace na  ul. Osvobození“ u  fi r-

my CENTROPROJEKT GROUP a.s., Štefánikova 167, 
760 01 Zlín, IČ 01643541.
Usnesení 8.2/13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila provedení průzkumu odka-
nalizování domů po  levé straně ulice Osvobození 
u  fi rmy CENTROPROJEKT GROUP a.s., Štefánikova 
167, 760 01 Zlín, IČ 01643541, za cenu 10 000 Kč bez 
DPH.
Usnesení 9./13RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila uzavření Smlouvy o dílo na inže-
nýrsko-geologický průzkum pro odvodnění hřbito-
va v obci Želechovice nad Dřevnicí u CENTROPRO-
JEKT GROUP a.s., Štefánikova 167, 760  01 Zlín, IČ 
01643541 za cenu 22 500 Kč bez DPH. 
Usnesení 10./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila objednávku parapetů včetně 
montáže u  fi rmy Stolařství Zicha, Osvobození 473, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 26306361. 
Usnesení 11.1.1/13RO/2015: Rada obce Želechovi-
ce nad Dřevnicí schválila uzavření Smlouvy o  dílo 
na opravu místních komunikací mezi obcí Želecho-
vice nad Dřevnicí, 4. května 68, 763 11 Želechovice 
nad Dřevnicí,IČ 75158094 a fi rmou SWIETELSKY sta-
vební, s.r.o., Husova 1514, 757 01 Valašské Meziříčí, 
IČ 480 35 599 za cenu 483 678 Kč vč. DPH.
Usnesení 11.2./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila objednávku na  provedení 
oprav místních komunikací tryskovou metodou 
u  fi rmy REPONT s.r.o., Na  Zelince 1167/19, 751  31 
Lipník nad Bečvou, IČ 26863057 za cenu  117 724 Kč 
vč. DPH.
Usnesení 12./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila objednávku montáže posu-
nutí svítidla veřejného osvětlení na Pasekách u Mi-
roslava Malaníka, Paseky 592, 763  11 Želechovice 
nad Dřevnicí, IĆ 60345515 za cenu 9 147 Kč bez DPH.
Usnesení 13./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala cenovou nabídku a  ne-
schválila objednávku programu CODEXIS od  AT-
LAS software a.s., Holandská 1, 639  00 Brno, IČ 
25898795.
Usnesení 14./13RO/2015: Rada obce Želecho-
vice nad Dřevnicí schválila uzavření Smlouvy č.: 
1030024394/001 o smlouvě budoucí o zřízení věc-
ného břemene na  pozemku p.  č. 1757/14, v  k. ú. 
Želechovice nad Dřevnící, Želechovice, Juřena, NN“ 
mezi obcí Želechovice nad Dřevnicí, 4. května 68, 
763 11 Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a E. 
ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, České Bu-
dějovice, IČ 28085400.
Usnesení 15./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila návrh změny organizační-
ho řádu obecního úřadu obce Želechovice nad 
Dřevnicí.
Usnesení 16./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala a neschválila žádost o po-
skytnutí fi nančního daru pro Domov pro seniory 
Lukov, p o.
Usnesení 17./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila cenovou nabídku na  admi-
nistraci výběrového řízení na  veřejnou zakázku 
„Klubovna SDH, Želechovice nad Dřevnicí - Paseky“ 
od  Ivana Černého, Sokolská 3927, 760  01 Zlín, IĆ 
87650703 za cenu 15 000 Kč. 
Usnesení 18./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí projednala žádost a  neschválila po-
skytnutí fi nančního daru pro Lékaře bez hranic, Sei-
fertova 555/47, 130 00 Praha 3, IČ 28476654.
Usnesení 19./13RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí vzala na  vědomí Protokol o  kontrol-
ním zjištění České inspekce životního prostředí ze 
dne 15.5.2015 č. j. ČIŽP47/OOP/1506668.001/14/
BAI ke  kontrole hnízdišť rorýse v  areálu Základní 
školy Želechovice nad Dřevnicí, p. o.

USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ RADY OBCE

3ZPRAVODAJ 2015 03



Rada obce Želechovice nad Dřevnicí přijala 

na  svém 14. zasedání dne 8. 6. 2015 následující 

usnesení:

Usnesení  1./14RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 
sb., o obcích schválila program 14. schůze.
Usnesení 2./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila výběr nejvhodnější cenové nabíd-
ky na  administraci výběrového řízení na  veřejnou 
zakázku „Rekonstrukce elektroinstalace ZŠ Želecho-
vice“ od Ivana Černého, Sokolská 3927, 760 01 Zlín, 
IĆ 87650703 za cenu 15 000 Kč. 
Usnesení 3./14RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí vzala na  vědomí cenovou nabídku č. 
128/2015 společnosti Ecological, s.r.o. na posouzení 

vlivu na životní prostředí návrhu průtahu obcí Žele-
chovice nad Dřevnicí v ceně 99 704 Kč.
Usnesení 4./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí povolila Mateřské škole Želechovice nad 
Dřevnicí, p. o. ul. Podřevnická 405, 763 11 Želecho-
vice nad Dřevnicí, IČO 72038501 účelové čerpání 
investičního fondu ve výši 59 000 Kč na opravy dle 
přílohy zápisu č. 4.
Usnesení 5./14RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila poskytnutí dotace a  záro-
veň schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi 
obcí Želechovice nad Dřevnicí, IČ 75158094 a SDH 
Želechovice nad Dřevnicí, Podřevnická 405, 763 11 
Želechovice nad Dřevnicí, IČ 65792394 na pořádání 
jednorázové akce „Kácení máje a  májová veselice“, 
která se konala 30. 5. 2015  ve výši 5 000 Kč. 

Usnesení 6./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí vzala na vědomí žádost o opravu dešťové 
kanalizace na pozemku p. č. 1563/14 a schválila tuto 
opravu zapracovat do plánu oprav na r. 2016.
Usnesení 7./14RO/2015: Rada obce Želechovice 
nad Dřevnicí schválila na  výšení ceny za  zednické 
zapravení okenních otvorů na akci „Výměna výplní 
stavebních otvorů v  budově OÚ“ s  panem Petrem 
Mahďákem, Podkopná Lhota 54, 763 18 Podkopná 
Lhota ve výši celkem 80 328 Kč.
Usnesení 8./14RO/2015: Rada obce Želechovice nad 
Dřevnicí schválila objednávku na  provedení zem-
ních prací na pozemku p. č. 46/1, k. ú. Želechovice 
nad Dřevnicí v ceně do 25 000 Kč s panem Stanisla-
vem Ševčíkem, Bařinka 182, 763 11 Zlín-Lužkovice, 
IČ 40420515.

CO NÁS ČEKÁ?

Vážení spoluobčané,
v současné době probíhá výběrové řízení na 

dodavatele stavby: „Modernizace chodníků podél 
silnice I/49“, spolufi nancované ze Státního fondu 
dopravní infrastruktury. Předpokládaný datum  za-
hájení samotné realizace je v průběhu měsíce srpna 
2015.

 Zastupitelstvo obce na svém posledním zasedání 
schválilo obecně závaznou vyhlášku č. 01/2015  na 
systém nakládání  s komunálním odpadem, která je 
rovněž zmíněna v tomto vydání zpravodaje. 

K jednotlivým rodinným domům budou plošně 
rozdány kompostéry, obec dále z dotačního titulu 
pořídí kontejnery a mobilní štěpkovač. Vzhledem k 
platné legislativě vzniknou k nabytí účinnosti této 
vyhlášky dvě nová stanoviště na třídění odpadu:
a) U obecního úřadu (vedle garáže za schody ke kos-

telu) – stanoviště na sběr kovového odpadu, kde 
občané budou mít k dispozici místo na odložení 
nepotřebného kovového šrotu 

b) U spodní brány katolického hřbitova přibude 
nový černý kontejner 1100 l na odpad ze hřbitova 
a stávající otevřený kontejner bude sloužit jako 
sběrné místo biologické odpadu rostlinného pů-
vodu, který bude následně odvážen na kompost 
do Technických služeb do Zlína. Hodně jsme dis-
kutovali nad umístěním tohoto kontejneru, ale   

vzhledem k možnému zápachu v letních měsících 
jsme zvolili toto stanoviště, které nesousedí bez-
prostředně se zástavbou.

Dovolím si apelovat na naše občany, kterým jsou 
tato  nová sběrná místa určena, aby do vymezených 
stanovišť odkládali jenom takový odpad,  pro jaký 
jsou určena. Kontejner na biologický odpad je určen 
především na zbytky trávy, plevele, drobných větvi-
ček aj. materiál, který lze kompostovat. 

Samozřejmě máme obavu, aby zde nevznikala 
černá skládka nejrůznějších odpadů, ale věřím, že 
tato pravidla budeme všichni dodržovat. Jinak  zů-
stává zachován veškerý systém svozů a  stanovišť 
kontejnerů pro ostatní druhy odpadů.

Určitě si občané všimli, že v budově obecního úřa-
du byly vyměněny okna a vchodové dveře, zhotovite-
lem byla společnost Window Holding a.s., Hlavní 456, 
250 89 Lázně Toušeň. Následovalo zednické zaprave-
ní, položení nových parapetních desech a částečná 
výmalba místností a následný úklid. Toto všechno 
probíhalo v posledních třech týdnech, z těchto důvo-
dů byl i jeden týden obecní úřad uzavřen. 

 V letních měsících začne ve staré budově Základ-
ní školy 1. etapa výměny původní staré elektroinsta-
lace, která bude dokončena v následujícím roce.

 Krásné prožití letních prázdnin Vám přeje 
Hana Svobodová, místostarostka

4 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



NOVÁ OBECNĚ ZÁVAZNÁ VYHLÁŠKA O ODPADECH

V  souvislosti s  novelou zákona o  odpadech obec 
požádala Státní fond životního prostředí o poskytnu-
tí dotace na kompostéry pro jednotlivé domácnosti, 
mobilní štěpkovač a velký kontejner na železo a velký 
kontejner na  bioodpad. Naší žádosti bylo vyhověno 
a na tomto základě je upravena obecně závazná vy-
hláška obce na  systém nakládání s  komunálním od-
padem.

Obecně závazná vyhláška obce Želechovice nad 
Dřevnicí  č. 1 / 2015

o  stanovení systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání

a  odstraňování komunálních odpadů a  nakládání 
se stavebním odpadem na  území obce Želechovice 
nad Dřevnicí

Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevni-
cí  se na svém zasedání dne 24. 6. 2015   usnesením 
7./4ZO/2015 usneslo vydat na  základě § 17 odst. 2 
zákona č. 185/2001 Sb., o  odpadech a  o  změně ně-
kterých dalších zákonů, ve  znění pozdějších předpi-
sů (dále jen „zákon o odpadech“), a v souladu s § 10 
písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., 
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpi-
sů, (dále jen „zákon o obcích“), tuto obecně závaznou 
vyhlášku: 

Článek 1
Úvodní ustanovení

Tato obecně závazná vyhláška  (dále jen „vyhláška“) 
stanovuje systém shromažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 
vznikajících na území obce Želechovice nad Dřevnicí,  
včetně  nakládání se stavebním odpadem (Vyhláška 
č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů, 
Seznam nebezpečných odpadů a  seznamy odpadů 
a  států pro účely vývozu, dovozu a  tranzitu odpadů 
a  postup při udělování souhlasu k  vývozu, dovozu 
a tranzitu odpadů (Katalog odpadů).

 
Článek 2

Třídění komunálního odpadu

1)    Komunální odpad se třídí na složky: 
a)    biologické odpady rostlinného původu
b)    objemný odpad 
c)    nebezpečné odpady
d)    kovy
e)    sklo
f )     plasty včetně PET lahví
g)    papír
h)    textil
i)     směsný komunální odpad
2)  Směsným komunálním odpadem se rozumí zby-
lý komunální odpad po stanoveném vytřídění podle 
čl.2, odstavce 1,  písm. a)-h).

Článek 3
Shromažďování tříděného odpadu

1)  Tříděný odpad –papír- je shromažďován 
do  zvláštních sběrných nádob (kontejnerů),  které  
jsou umístěny v  různých částech obce Želechovice 
nad Dřevnicí  a  následně tříděn a  zpracován odbor-
nou fi rmou. Dále je sběr papíru organizován SRPŠ 

(Sdružení rodičů a  přátel školy)  při ZŠ Želechovice 
nad Dřevnicí, p. o., 4 x ročně.

2)  Tříděný odpad –sklo- je shromažďován do zvlášt-
ních sběrných nádob, které jsou umístěny v různých 
částech obce Želechovice nad Dřevnicí a  následně 
tříděn a zpracován odbornou fi rmou.

3) Tříděný odpad –plasty- včetně PET lahví a  ná-
pojových kartonů je shromažďován do  žlutých PVC 
pytlů, které jsou sváženy 1x měsíčně od  jednotlivých  
nemovitostí a  dále do  zvláštních sběrných nádob 
umístěných v různých částech obce Želechovice nad 
Dřevnicí a následně tříděn a zpracován odbornou fi r-
mou.

4)  Tříděný odpad –sběr kovů- je zajištěn na vyhra-
zeném stanovišti u obecního úřadu , dále je zajišťován 
minimálně 4 x ročně na předem vyhlášených přechod-
ných stanovištích přímo do zvláštních nádob k tomu 
určených  a dále  je sběr kovu organizován 1x ročně 
zájmovými složkami obce (Sbor dobrovolných hasi-
čů ).  Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední 
desce obecního úřadu, v  želechovickém zpravodaji, 
na webových stránkách obce (www.zelechovice.net) 
a prostřednictvím místního rozhlasu. Kovový odpad je 
dále tříděn a zpracován odbornou fi rmou.

5) Tříděný odpad –biologický- je zajišťován přímo 
v domácích kompostérech, umístěných u jednotlivých 
nemovitostí (v souladu s platnou legislativou kompos-
továním), dále v  místě trvalého stanoviště do  mobil-
ního kontejneru u katolického hřbitova  a dále mini-
málně 4 x ročně na předem vyhlášených přechodných 
stanovištích přímo do zvláštních nádob k tomu urče-
ných. Informace o sběru jsou zveřejňovány na úřední 
desce obecního úřadu, v  Želechovickém zpravodaji, 
na  webových stránkách obce (www.zelechovice.net) 
a  prostřednictvím místního rozhlasu. Biologický od-
pad je dále tříděn a zpracován odbornou fi rmou.

6) Tříděný odpad –elektroodpad- je shromažďován 
do zvláštních sběrných nádob (kontejnerů), které jsou 
umístěny v  různých částech obce Želechovice nad 
Dřevnicí. 

7) Zvláštní sběrné nádoby jsou umístěny v ulicích  
4.května, ul. Osvobození, Kút, Paseky - Maršovy, Pa-
seky – Obůrky, u katolického hřbitova a jsou barevně 
odlišeny a označeny příslušnými nápisy:

a) papír – barva modrá
b) sklo   - barva zelená
c) plasty, PET láhve a  nápojové kartony – barva 

žlutá
d) textil   - barva bílá
e) elektroodpad – barva červená 
f ) biologický odpad – mobilní kovový kontejner
8)Do zvláštních sběrných nádob je zakázáno uklá-

dat jiné složky komunálních odpadů, než pro které 
jsou určeny.

Článek 4
Sběr a svoz nebezpečných složek 

komunálního odpadu

1) Sběr a svoz nebezpečných složek komunálního 
odpadu je zajišťován 2 x ročně na  předem vyhláše-
ných přechodných stanovištích přímo do  zvláštních 
nádob k tomu určených odbornou fi rmou. Informace 
o  sběru jsou zveřejňovány na  úřední desce obecní-
ho úřadu, v želechovickém zpravodaji, na webových 
stránkách obce (www.zelechovice.net) a prostřednic-

tvím místního rozhlasu.
2) Shromažďování nebezpečných složek komunál-

ního odpadu podléhá požadavkům stanovených v čl. 
3 odst. 8). 

Článek 5
Sběr a svoz objemného odpadu

1) Objemný odpad je takový odpad, který vzhle-
dem ke  svým rozměrům nemůže být umístěno 
do sběrných nádob (např. koberce, matrace, nábytek 
aj.). 

2) Sběr a svoz objemného odpadu je zajišťován 4 x 
ročně na předem vyhlášených přechodných

stanovištích přímo do  zvláštních nádob k  tomu 
určených odbornou fi rmou. Informace o  sběru jsou 
zveřejňovány na úřední desce obecního úřadu, v žele-
chovickém zpravodaji, na  webových stránkách obce 
(www.zelechovice.net) a  prostřednictvím místního 
rozhlasu.

3)Shromažďování objemného odpadu podléhá po-
žadavkům stanovených v čl.3. odst. 8).

Článek 6
Shromažďování směsného komunálního odpadu

1) Směsný komunální odpad se shromažďuje 
do sběrných nádob. Pro účel této vyhlášky sběrnými 
nádobami jsou

a) typizované sběrné nádoby (popelnice, kontej-
nery, igelitové pytle a jiné ) určené ke shromažďování   

směsného komunálního odpadu.
b) odpadkové koše, které jsou umístěny na  veřej-

ných prostranstvích v obci, slouží pro odkládání drob-
ného směsného komunálního odpadu. 

2 ) Stanoviště sběrných nádob je místo, kde jsou 
sběrné nádoby trvale nebo přechodně umístěny 
za  účelem dalšího nakládání se směsným komunál-
ním odpadem oprávněnou osobou. Stanoviště sběr-
ných nádob jsou individuální nebo společná pro více 
uživatelů. 

Článek 7
Nakládání se stavebním odpadem

1) Stavebním odpadem se rozumí stavební a  de-
moliční odpad. Stavební odpad není odpadem komu-
nálním.

2) Stavební odpad lze použít, předat či odstranit 
pouze zákonem stanoveným způsobem.

3) Pro odložení stavebního odpadu je nutno ob-
jednat kontejner, zajištěný soukromou fi rmou, která 
za  úplatu zajistí odvoz a  likvidaci stavebního odpa-
du zákonem předepsaným způsobem. Informaci 
o oprávněných osobách podá obecní úřad.

Článek 8
Závěrečná ustanovení

1) Nabytím účinnosti této vyhlášky se zrušuje 
Obecně závazná vyhláška obce  č  9 / 2009  o systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 
a odstraňování směsného komunálního odpadů vzni-
kajících v  k.ú obce Želechovice nad Dřevnicí včetně 
systému nakládání se stavebním odpadem. 

2) Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 10.7.2015.

D Ů L E Ž I T É  U P O Z O R N Ě N Í  PRO OBČANY, 

V NAŠÍ OBCI JE ZAKÁZANÝ TZV. PODOMNÍ, POCHŮZKOVÝ PRODEJ A NABÍDKA SLUŽEB
A TO TRŽNÍM ŘÁDEM, KTERÝ JE PLATNÝ OD ČERVNA 2013. 

POKUD BUDE OBČANŮM V DOMÁCNOSTECH NABÍZET NĚKDO PODOBNÉ SLUŽBY, AŤ SE OBRÁTÍ NA POLICII ČR (TELEFON 158), 
PROTOŽE SE JEDNÁ O PŘESTUPEK.

5ZPRAVODAJ 2015 03



STAV VODOVODŮ A KANALIZACÍ V OBCI 

A JEJICH PLÁNOVANÁ OBNOVA
Problematika vodárenství na Zlínsku

Velmi často se mě při různých příležitostech občané 
ptají jak je to s kanalizací v obci, kdy se začne s oprava-
mi a výstavbou nových úseků? Pravdou je, že už tři roky 
máme zpracovaný projekt na  celkovou modernizaci 
a  výstavbu nových kanalizačních stok včetně platného 
stavebního povolení.  Zbývá už jen vyřešit fi nancování 
celé akce. A  to je kámen úrazu. Celá akce, i  když bude 
rozdělená do etap, bude fi nančně velmi náročná, s opra-
vami povrchů se celková investice vyšplhá přes 30 mil 
Kč. Zatímco na podobně náročnou akci zateplení budo-
vy ZŠ jsme mohli čerpat dotaci z evropských fondů, tak 
na kanalizaci to není možné. Pro pochopení příčin toho-
to stavu se musíme vrátit do  roku 2004, kdy naše obec 
ještě byla součástí statutárního města Zlína. V tomto roce 
došlo na  valné hromadě 30.4.2004 společnosti Vodovo-
dy a Kanalizace Zlín, a.s. k rozhodnutí o prodeji provozní 
části podniku a třicetiletému pronájmu vodárenské infra-
struktury společnosti Moravská Vodárenská, a.s., která je 
součástí koncernu Weolia Water. Tento tzv. provozní mo-
del prosadili politici města Zlína a  zjednodušeně umož-
ňuje provozovateli inkasovat zisky za dodávku pitné vody 
a čištění odpadních vod domácnostem a fi rmám napoje-
ných na zařízení VaK Zlín, a.s. a investice do rekonstrukcí 
a rozvoje sítě ponechává na VaK, a.s. a městech či obcích, 
což evropská komise hodnotí jako veřejnou podporu 
soukromému subjektu a odmítá takový systém dotačně 
spolufi nancovat.

Jaká je situace v naší obci?

V Želechovicích je velká většina vodovodů v majetku 
VaK, a.s., u kanalizace je tomu naopak. Veškeré uliční sto-
ky jsou v majetku obce a jen malá část v ulici Osvobození 
a kanalizační sběrač, který odvádí splašky do centrální čis-
tičky odpadních vod, patří VaKu Zlín, a.s. Jsme tedy sou-
částí velkého systému zásobování pitnou vodou ze slušo-
vické přehrady přes úpravnu vody na Klečůvce a čištění 
odpadních vod v čističce v Malenovicích. Na rozdíl od vo-
dovodů jsou kanály na našem území vesměs z 30tých až 
70tých let minulého století, část z  nich byla postavena 
v  tzv. akcích „Z“. Pravděpodobně díky jejich špatnému 
technickému stavu si je VaK Zlín, a.s. nikdy do majetku ne-
převzal. Jakákoliv investice do obnovy nebo rozvoje vo-
dárenské sítě v našem vlastnictví jde na vrub obce. V této 
situaci je těžké zrealizovat připravené projekty, neboť by-
chom se mohli dostat do situace, kdy bude paralyzován 
obecní rozpočet sice potřebnou investicí, která ale v ko-
nečném důsledku přinese zisk jinému subjektu. Přitom 
část zisků je třeba v budoucnu investovat zpět do obnovy 
sítě, jinak ji bude muset opět fi nancovat obec.

Jak dál?

Jako zástupce obce Želechovice nad Dřevnicí se na val-
ných hromadách společnosti VaK Zlín, a.s. snažím spolu 
s ostatními, kteří nesouhlasí s tímto nevýhodným mode-
lem, přesvědčit největší akcionáře o  tom, že bez změny 
základních parametrů nájemní smlouvy s Moravskou vo-
dárenskou, a.s.,  nejsme schopni udržet provozuschopný 
stav sítě do roku 2034. Část akcionářů, konkrétně města 
Otrokovice, Fryšták, obec Lukov a  společnost Compas 
Capital Consult, s.r.o., napadla rozhodnutí o prodeji čás-
ti podniku a  pronájmu infrastruktury VaK, a.s. na  30 let 
u soudu. Přestože již dvakrát Krajský soud v Brně rozhodl 
o  neplatnosti nevýhodných smluv, vedení společnosti 
VaK Zlín, a.s. se pokaždé odvolalo a paradoxně rozsudky, 
které vrací kontrolu nad vodou zpět městům a obcím, od-
mítá. To vše se souhlasem největších akcionářů, kterými 
jsou města Zlín, Valašské Klobouky, Luhačovice, Slavičín 
a  Brumov-Bylnice, tito akcionáři umísťují své zástupce 
do  vedení společnosti VaK Zlín, a.s. Zdánlivě nelogický 
postup těchto měst je motivován tím, že si ročně z příjmů 
VaK Zlín, a.s. rozdělí, dle mého názoru nepodstatných, 30-
50 mil. Kč na investice na svém území a na další už toho 
moc nezbývá. To, že sami sebe a ostatní akcionáře připra-
vují ročně o stovky milionů Kč z dotací a cca 80-90 mil Kč 
ze zisku, který odtéká do zahraničí, už nechtějí slyšet. 

V roce 2014 začalo další dotační období, které bude 
trvat až do roku 2020. Pokud se tedy co nejdříve nepo-
daří dosáhnout změny, která spočívá buď ve  zkrácení 
doby pronájmu infrastruktury, nebo nejlépe, k  akcep-
taci soudního rozhodnutí o  neplatnosti těchto smluv, 
začne být situace velmi kritická a  vzroste tlak na  ve-

řejné rozpočty měst a  obcí, neboť povinnosti spojené 
s funkčností vodovodů a kanalizací a tudíž i jejich obno-
vou leží na  samosprávách. Naše obec musí zvážit, zda 
bude aktivně vystupovat při obraně svého majetkové-
ho podílu ve VaK Zlín, a.s. a případně požadovat náhra-
du vzniklých škod.

Megapodvod s vodou

V  březnu letošního roku jsem souhlasil s  vystoupe-
ním v  publicistickém pořadu České televize, NEDEJ SE 
+, s  názvem Megapodvod s  vodou. Zde jsem se snažil 
objektivně popsat zkušenosti starosty středně velké 
obce s provozním modelem vodárenství na Zlínsku. Po-
řad, můžete shlédnout na  tomto odkazu: https://www.
youtube.com/watch?v=iOaK37oYaMg&feature=youtu.
be nebo přes stránky www.pravdaovode.cz. Reakce ze 
strany VaK Zlín, a.s. na sebe 
nenechala dlouho čekat. 
Od právního zástupce spo-
lečnosti, ve které vlastníme 
podíl 1,17% na  základním 
kapitálu jsem obdržel „Vý-
zvu k okamžitému upuštění 
od  jednání zasahujícímu 
do  dobré pověsti společ-
nosti VaK Zlín, a.s.“  Na  po-
slední valné hromadě 
společnosti, v květnu 2015, 
se ukázalo, že ani nově zvo-
lené vedení nemá zájem 
situaci ve  vodárenství řešit 
ve  prospěch občanů. Hos-
podářské výsledky VaKu 
Zlín, a.s. jsou prezentová-
ny jako dobré a  stabilní, 
přičemž z  více než 3 mld 
majetku, který je pronajatý, 
činí čistý výnos po zdanění 
za  rok 2014 pouhých 11 
mil Kč - cca 0,35% ročně. 
Moravská Vodárenská, a.s. 
si naopak užívá zisku z pro-
vozování naší infrastruktury 
ve výši cca 73 mil Kč. Tento 
nepoměr je na první pohled 
nevýhodný, důsledkem je 
drahá voda a  vnitřní dluh, 
který se hromadí v  potrubí 
v zemi. 

Existuje možnost nápravy?

Jistěže ano, ale klíč k tomu mají ti, kteří tuto situaci zavinili. 
Soudní spory totiž mohou trvat ještě dalších deset let a škody, 
které se už dnes počítají ve výši jedné miliardy, se budou nadá-
le zvyšovat. Skončí dotační období 2014 – 2020 a co bude dál, 
nikdo neumí odhadnout, budou i po roce 2020 fi nanční pro-
středky v EU na vodárenství? Nejjednodušší by bylo, aby městy 
a obcemi vlastněná společnost VaK Zlín, a.s. stáhla zpět své od-
volání proti rozsudku Krajského soudu v Brně, který vrací pro-
voz vodárenství zpět městům a obcím, tedy občanům. Věřím, 
že když dokážeme provozovat jiná veřejná odvětví (školství, od-
padové hospodářství, atd.) dokážeme společně znovu nastar-
tovat i společnost, které byla odňata její zisková část a dnes je 
v pozici pouhého diváka se dvěma zaměstnanci a minimálním 
vlivem na vodohospodářskou činnost v regionu.  

 Michal Špendlík, starosta

6 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



POLICIE INFORMUJE

SKAUTSKÉ 

VÍKENDOVKY

Hurrááá! Léto je tady, doba dovolené, školních 
prázdnin, odpočinku. Nejvyšší čas si vyrazit na ví-
kend pryč. Co na víkend, alespoň na týden a nejlíp 
ještě déle. Odbourat stres, ukončit shon a spěch, 
zapomenout na práci, vymanit se z každodenních 
stereotypů a starostí…  Kdo ale ochrání dům či byt? 
Co udělat a na koho se obrátit? Možností jak snížit 
riziko před vpádem zlodějů je mnoho. Chránit „tep-
lo rodinného krbu“ můžeme sami. Pomoci mohou 
dobří přátelé, členové rodin i sousedi.  Zvířecí strážci, 
mechanické či elektronické prvky a zařízení. 

Začněme u sebe. Není vhodné informovat osoby 
v okolí, co všechno doma máte a co to všechno stálo. 
Tím začíná u pachatele tipování vhodného objektu 
vloupání. Pak už je stačí vyslechnut kdy, kam a na jak 
dlouhou dobu bude mimo domov. Není to o tom, 
že vám pachatel stojí za zády.  V klidu si to přečte na 
Facebooku či jiných sociálních sítích, jaká je pro vás 
otrava se balit na cesty a jak se těšíte vypadnout. Co 
„nenasdílíte“ sami, stihnou za vás udělat Vaše děti. 
Ideální je pak i momentka z pláže, aby se pachatel 
přesvědčil, že má pro svoji činnost „čistý vzduch“ a 
nebude rušen. A jde na to! Nejdřív si musí prohléd-
nout okolí, kde jsou příjezdové cesty, z které strany 
domu jde vidět, a kde není ani živáčka. Taky zkontro-
luje, co může dům chránit např. ploty, za kterými je 
hlídací pes či nějaká viditelná elektronika. 

Zkřížit plány mu mohou sousedi. Ti mohou vědět 
o vaší nepřítomnosti a občas zkontrolovat dům, pro-

jít zahradu, vybírat poštovní schránku, zalít květiny, 
postarat se o zvířata, zkrátka vzbudit dojem, že dům 
je stále obydlen.  Zloděj do objektů vstupuje nejčas-
těji rozbitím dveří nebo oken. Proto se nabízí mož-
nost v zabezpečení těchto rizikových míst pomocí 
mechanických zábran. Na okna se dají lepit různé 
bezpečnostní folie, montovat mříže apod.. U dveří 
to jsou bezpečností typy dveří s rámy různých tříd 
odolnosti. Odradit od vloupání mohou elektronic-
ké zabezpečovací systémy. K tomuto slouží kamera 
nebo rovnou soustava kamer, které se vzájemně „hlí-
dají“ a jsou zřetelně označeny např. blikající diodou. 
Dále se užívají pohybová čidla a v neposlední řadě 
zvukové systémy.  

V dnešní době dokáže kamera či čidlo rozpoznat 
spoustu informací a s nimi následně pracovat. Může 
rozsvěcovat světla, posílat SMS a MMS zprávy, pře-
nášet videa, informovat majitele domu nebo pra-
covníky pultů centralizované ochrany atd. Novinkou 
může být i zbudovaný reproduktor, který na základě 
informací z čidel zpustí v řadě různá mluvená au-
tentická hlášení, které pachatele vystraší. Využít se 
dají i další elektronická zařízení příp. aplikace, která 
v domě či bytě průběžně rozsvěcují a zhasínají světa, 
pouštějí a vypínají televizi. Kromě funkčních systé-
mů se vyplatí pro odrazení i makety různých zařízení.  

A kolik to stojí? Zabezpečení oken foliemi jsou 
tisícikorunové položky. Kvalitní bezpečnostní dveře 
začínají cenově na 15ti tisíci korunách. Jedná se ale 

o trvalou investici k ochraně vašeho majetku. Kame-
rové zabezpečovací systémy se mohou pohybovat 
v různých cenových relacích. Jejich makety přijdou 
na stokoruny. Některé společnosti dnes nabízejí 
po dobu dovolené zapůjčení a instalování různých 
aktivních prvků, zařízení a kamer k bezpečnému 
ochránění domova. Slušným základem je všeobecná 
obezřetnost, a ta je zadarmo!  

prap. Bc. Martin Prokop
inspektor, obvodní oddělení policie Vizovice

Třetí květnový víkend vyrazili Bobříci, Rebelky 
i Brontosauři na víkendové akce- veloši na puťák, ma-
lošci na chatu na Držkovou.I když mnoho našich čle-
nů skolila nějaká nemoc, nenechali jsme se odradit.   
A jak jsme se tam měli? Poslechněte sami:

V  sobotu ráno nás dovezl autobus do  Držkové. 
S  výbornou náladou a  písní na  rtech jsme vyrazili 
do zdejších lesů. Cestou jsme stihli prozkoumat místní 
potok (nevěřili byste, kolik tam žije živočichů) a zahrát 
hry-nejvíc se nám líbila „ Jedový dotek“. Krátce po do-
sažení cíle- chaty- jsme se ocitli v Kocourkově. Doko-
nale jsme se sžili s  tamními lidmi, kteří měli vskutku 
„úžasné nápady“ :-). Moc jsme si to u nich užili- nejvíc 
jsme se nasmáli, když jsme nosili světlo do  radnice, 
kterou postavili bez oken! V noci jsme zvládli stezku 
odvahy, opekli špekáčky a  spokojeně usnuli. Ráno 
jsme se umyli v potoce, vyrobili si kouzelné lýkové pa-
nenky a vydali se na cestu zpět. Nikomu se domů ale 
nechtělo… Víkendovku jsme si skutečně užili a už teď 
se těšíme na další společnou akci.   Bobříci

Bobříci a Rebelky zažili svůj první letošní puťák. Pro 
některé to byl dokonce vůbec první puťák v  životě! 
V pátek odpoledne jsme zaplnili autobusovou zastáv-
ku- směr Vsetín- a naplnili ji dobrou náladou. Ve Vsetí-
ně po rychlém přestupu jsme dojeli až na Hošťálkovou, 
odkud jsme už pěškubusem vyrazili k  rozhledně Ma-

ruška. Tam se nám 
trošku zamračilo, 
tak jsme volili jistotu 
a ubytovali se v lese- 
pod celtami. Ráno 
nás probudilo sluníč-
ko a my jsme si sami 
připravili snídani 
na  lihových vařičích. 
Poté jsme se vydali 
na náš nejdelší úsek- 
k  hradu Lukov, kde 
jsme měli strávit noc 
druhou. Cestou jsme 
hráli hry. Po  zdolání 
Lukova jsme pro-
zkoumali okolí a našli 
místo k přenocování. 
Večer jsme si udělali 
malý táboráček a sa-
mozřejmě nechyběla 
ani stezka odvahy, 
kterou jsme všichni 
zvládli beze strachu. 
Po  snídani jsme se 
pustili do  menší bri-
gády- přenášeli jsme 
kameny na  opravu 
hradu. Čas rychle 
utíkal a  nás čekala 
cesta domů. Výprava 
byla super a  těšíme 
se na  další. Škoda, 
že s námi někteří ne-
mohli, snad to vyjde 
příště.  

S pozdravem Blik, 
Kůstka, Vítek, Myšák, 

Borůvka, Závodník 
a Choroš.

7ZPRAVODAJ 2015 03



ZAHRADNÍ SLAVNOST ZŠ ŽELECHOVICE N. DŘ.
SRPŠ při Základní škole v  Želechovicích nad 

Dřevnicí  ve spolupráci s obcí Želechovice nad 
Dřevnicí uspořádali v pátek 19. června 2015 „Za-
hradní slavnost aneb ukončení školního roku 
2014/2015“.  Smyslem této aktivity je nejen se 
rozloučit se školním rokem, ale také uspořádat 
vzájemné setkání  dětí, žáků, rodičů, učitelů 
a  dalších pracovníků školy. Celá akce se měla  
konat v prostorách  venkovního školního areá-
lu, který je pro tyto aktivity jako stvořený a  ne 
každá základní škola se může pochlubit tako-
vým prostorem,  ale špatné počasí tyto plány 
změnilo.  V  pátek totiž celé dopoledne pršelo, 
a  tak pořadatelé rozhodli, že část programu 
proběhne v  tělocvičně školy a  část programu 
se uskuteční v  prostorách zahrady a  venkov-
ního atria.  V 16:00 hodin slavnost v tělocvičně 
zahájil starosta obce Michal Špendlík. Po  něm 
se ujal slova ředitel školy pan  Michal Cholek. 
Jako první vystoupil  folklorní soubor Valášek 
pod vedením paní učitelky Drábkové, poté se 
představily děti z několika tříd prvního stupně, 
které si pod vedením svých třídních učitelek 
připravily zábavná vystoupení. Následovalo ta-

neční vystoupení děvčat pod 
vedením paní  učitelky Jany 
Žilkové, vše zakončila svým  
vystoupením Karolína Hustá, 
členka sportovního  aerobi-
ku ve  Zlíně, celý tento blok 
vystoupení dětí ze školy uvá-
děla paní učitelka Ludmila 
Němcová. Poté se akce pře-
sunula do prostor školní  za-
hrady a atria, kde zahrál De-
chový orchestr mladých Zlín, 
vedený dirigentem Liborem 
Miklem, který sklidil velký 
potlesk. Zároveň si již mohli 
rodiče zakoupit grilovaný 
steak se zeleninovým salá-
tem a děti si opekly špekáčky 
u  nedalekého ohniště. Toto 
pohoštění  nachystali zaměstnanci školní kuchy-
ně pod vedením paní Minaříkové, dále nechy-
bělo točené pivo a limonáda pro děti.  Pro děti 
byl objednán i skákací hrad, bohužel z důvodu 
dopoledního nepříznivého počasí, ho organizá-

toři museli zrušit. Tak alespoň děti využily dět-
ské hřiště, které se nachází v prostorách školní 
zahrady, aby si společně pohrály a zadováděly. 
Od 18:00 hodin v tělocvičně vystoupila skupina 
ABBA REVIVAL ROCK SHOW, u které si zazpívali 
a zatančili děti i  jejich rodiče. Škoda, že někteří  

nevydrželi a odešli již před tímto vystoupením. 
Tímto zábavným show byla akce ukončena, ně-
kteří rodiče ještě využili možnosti posedět a po-
vídat si v atriu školy.Touto cestou bychom rádi 
poděkovali pedagogům, kteří s dětmi připravili 
program a tělocvičnu pro konání akce a zaměst-
nancům školní kuchyně za přichystané výborné 
občerstvení. Poděkování patří také želechovic-
kému skautskému oddílu pod vedením Tomá-
še Ryšavého, kteří se vzorně starali o  ohniště 
na opékání špekáčků . Zároveň děkujeme  všem 
ochotným rodičům za  pomoc při pořádání ce-
lého odpoledne. Výtěžek z prodeje občerstvení 
bude použit na  činnost SRPŠ, které podporuje 
školní i mimoškolní aktivity žáků. Zahradní slav-
nost  se uskuteční opět  i za rok, budeme se těšit 
na další již třetí ročník.

Jitka Klásková

8 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



ZŠ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
ENGLISH FINALS

Stalo se již tradicí, že vyučující anglického jazyka 
ze základní školy v  Želechovicích nad Dřevnicí při-
pravují vždy na konci školního roku pro žáky devá-
tého ročníku ústní závěrečné zkoušky z anglického 
jazyka, tzv. English Finals.

Bylo tomu tak i  letos. 26. – 28. května 2015 žáci 
předváděli své jazykové dovednosti před komisí. 
Komunikovali na taková témata jako například Můj 
dům/byt, Naše vesnice, Česká republika, Praha/
Londýn/New York, Volný čas, Hudba, Sport, Nákupy 
a  podobně. Celkem si žáci připravovali 17 tematic-
kých celků.

Cílem zkoušky je, aby si žáci vyzkoušeli mluvit v ci-
zím jazyce před komisí po dobu čtyř minut na téma, 
které si vylosují. Mnohdy to není tak jednoduché, 
jak se zdá. Ke zkoušce žáci přistoupili zodpovědně, 
byla patrná i nervozita, ale všichni to úspěšně zvládli. 
Nejlepší výkon podali E. Babíková, L. Tichá, D. Pola, 
J. Novotný, M. Kolajová, L. Dohnalová, M. Sekula, D. 
Novák, R. Ščotková, J. Dlabaja, K. Lauterbachová, T. 
Kučíková a V. Tichý. Gratulujeme.

Jitka Kábrtová a Andrea Pritchard

 
OKRESNÍ KOLO V NOHEJBALU

Ve  středu 27.5.2015 se reprezentační tým naší 
školy ve složení Václav Tichý, Jan Novotný, Martin Pa-
ták a David Matlach účastnil okresního kola nohej-
balu, který tradičně pořádá ZŠ Zlín-Štípa.

Naši nohejbalisté srdnatě bojovali, dobře se vypo-
řádali i s nepříznivým počasím a  v konkurenci dal-
ších pěti  družstev obsadili pěkné třetí místo hned 
za chlapci pořádající školy.

Jaromír Macík

 ŠKOLA V PŘÍRODĚ JELENOVSKÁ

Letos jsme opět vyrazili do  přírody. Třídy 1.A, 1. 
B a  třetí třída se v  termínu 18.5.2015 – 22.5.2015 
zúčastnily školy v  přírodě na  Jelenovské.  Na  tento 
pětidenní pobyt odjelo 56 dětí, 3 pedagogové a  1 
asistentka.  Při organizaci programů jsme využili 
nadstandartních služeb cestovní agentury HP sport 
servis, vedenou Marcelem Huňkou, která nám po-
skytla 2 instruktory a  zdravotníka. Ubytování jsme 
měli zajištěno v  rekreačním středisku  Jelenovská, 
které se nachází ve  velmi malebném prostředí  Bí-
lých Karpat nedaleko Valašských Klobouk. Každé 
ráno jsme začínali legračním budíčkem s písničkou 
Bob a  Bobek, přidali jsme si i  krátkou rozcvičku. 
V překrásných lesích kolem Jelenovské jsme stavěli 
domečky skřítkům, hráli  různé hry, šli jsme na  ta-
jemný hrad Brumov (cestou bylo poznávání  spousty 
kytiček a  stromů), hledali jsme poklad a  našli jsme 
ho. První tři dny nám počasí přálo a  se sluníčkem 
to bylo moc hezké. V  odpoledních hodinách jsme 
každý den využívali vnitřní bazén, kde jsme se spra-
vedlivě střídali. Některé děti se dokonce za velkého 

9ZPRAVODAJ 2015 03



potlesku spolužáků naučily plavat. Měli jsme také 
diskotéku a skvělý karneval. Naše soutěživé děti se 
také s velkým elánem účastnily vědomostní  soutěže 
„Vybal to !“  Ve čtvrtek nás ale dostihlo deštivé poča-
sí. V dopoledních hodinách jsme využili hotelových 
salonků a měli jsme hravé vyučování, čtení pohádek 
a  různé hádanky, luštili jsme křížovku a  zazpívali 
jsme si spoustu oblíbených písniček.  Stihli jsme také 
výtvarnou soutěž, odpoledne byl opět na programu 
bazén a  ještě pohádka. Večer nám naši instruktoři 
z  HP sportu přichystali strašidelnou stezku odvahy 
v suterénních prostorách hotelu. Jenže na cestu nám 
svítila kouzelná neonová světýlka a tak jsme se vů-
bec nebáli, i když za rohem houkalo nějaké strašidlo.  
No a v pátek  jsme se po snídani sbalili a hurá domů!

Mgr. Radka Stodůlková
  

 SOUTĚŽ „MLADÝ ZDRAVOTNÍK“

Od listopadu 2014 do května 2015 jsme se pravi-
delně scházeli se skupinkou 7 dětí v kroužku „Mladý 
zdravotník“. Učili jsme se zde a  prakticky procvičo-
vali, jak správně poskytnout laickou první pomoc, 
jak postupovat v  situaci, která ohrožuje postižené-
ho na  životě, jako je například bezvědomí, srdeční 
zástava či masivní krvácení. K  dispozici jsme měli 
i  zcela novou a  mezi dětmi oblíbenou resuscitační 
fi gurínu, která byla ČČK zakoupena díky příspěvku 
od OÚ Želechovice nad Dřevnicí. 

V  úterý 12. 5. 2015 jsme se s  naši hlídkou mla-
dých zdravotníků ve složení Lucie Krčová - velitelka, 
Robert Čapák, David Klásek, Tomáš Kovařík, Bar-
bora Rosíková a  náhradník David Svoboda a  Jitka 
Žaludková jsme se zúčastnili okresního kola sou-
těže „Mladý zdravotník“. Tu již tradičně pořádá ČČK 
ve Zlíně. Soutěž probíhala na Náměstí Míru a přileh-
lých parcích. Zde jsme mohli nasbírané zkušenosti 
porovnat na šesti stanovištích s dalšími 9 družstvy 
z celého zlínského okresu. Mladé záchranáře čeka-
li na  jednotlivých místech namaskovaní fi guranti 
a  sehrané krizové situace. Žáci zde měli předvést, 
jak nejlépe a správně poskytnou první pomoc např. 
po  pádu ze schodů, kdy došlo k  poranění páteře, 
jak zvládnout srdeční zástavu, tepenné krváce-
ní na  krku po  pokousání psem nebo jak reagovat 
u dusícího se kojence. Na dalších stanovištích měli 
ukázat své dovednosti v obvazové technice, trans-
port raněného nebo správně odpovědět na  zdra-
votnický kvíz. Na  každém stanovišti dohlížela po-
rota, která hodnotila zvládnutí situace trestnými 
body. Naše družstvo si vedlo v  letošním okresním 
kole výborně a  umístilo se z  10 družstev na  krás-
ném 4. místě s počtem 28 trestných bodů. Za zmín-
ku stojí i to, že výsledky na 2. – 4. místě byly velmi 
vyrovnané, s  rozdílem pouhých 2 trestných bodů. 
Naše družstvo dělil od 3. místa tedy jen 1 bod. Ale 
i tak jsme měli z tak dobrého umístění našich mla-
dých zdravotníků velkou radost.

Jsme rády, že jsme mohly předat dětem vědomos-
ti o poskytování první pomoci a přejeme jim do dal-
šího života, aby se ve  zdraví ohrožujících životních 
situacích ocitaly co nejméně

Pavlína Novotná, Jiřina Světlíková
členky místní skupiny Českého červeného kříže 

v Želechovicích nad Dřevnicí.

OKRESNÍ MATEMATICKÁ OLYMPIÁDA

V  okresním kole matematické olympiády repre-
zentovali naši školu Luboš Chmelař a Milan Haferník. 
Naši žáci si vedli dobře, obzvláště Luboš, který se stal 
úspěšným řešitelem okresního kola.  

Petr Bažant

ŠKOLNÍ PYTHAGORIÁDA

V  druhé nejprestižnější matematické soutěži Py-
thagoriáda se vítězové školního kola Luboš Chmelař 
a Vendula Tomanová zúčastnili fi nálového okresního 
kola. Špičkovým logickým výkonem zazářil Luboš, 
jenž vybojoval nádherné 2. místo. Velká gratulace!

Petr Bažant

ŠACHOVÝ PŘEBOR

V šachovém přeboru Školního sportovního klubu 
obsadil 1.místo Vojta Hubáček (5.tř), 2.místo Jarda 
Červenka (4.tř) a 3.místo Radek Hubáček (3.tř).

Petr Bažant
BADMINTONOVÝ PŘEBOR

V badmintonovém přeboru Školního sportovního 

klubu obsadil 
1.místo Milan Haferník (7.tř), 
2.místo Jirka Slováček (7.tř) a 
3.místo Agáta Sedláková (7.tř). 
Vítězem technické soutěže přesnosti na cíl se stál 
Radek Hubáček (3.tř.)

Petr Bažant

10 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



ŠKOLIČKA STŘÍBRNÝ VĚNEC
Ve  středu 3. 6. 2015 se konala tradiční školička 

pro předškoláky. Paní učitelky z I. stupně nachystaly 
pro děti cvičení na nářadí – děti cvičily na žebřinách, 
kruzích, švédské bedně, překonávaly kozu, zvládly 
slalom s  míčkem a  hokejkou. Po  sportovním výko-
nu na ně čekalo malé občerstvení, které přichystaly 
vstřícné paní kuchařky.

Rodiče se mezitím seznámili s  organizací nad-
cházejícího školního roku. Děkujeme za  návštěvu 
a 1. září se těšíme na nové žáčky.

Ve  čtvrtek 11.6.2015 se vybraní žáci 
3.třídy zúčastnili 45.ročníku plaveckých 
závodů „Stříbrný věnec.“ Při celkovém po-
čtu 186 závodníků ze zlínských a mimoz-
línských škol si naše děvčata a hoši vedli 
velmi dobře a  výborně obstáli v  nabité 
konkurenci plavců. Vynikající druhé mís-
to v kraulu získala Erika Steinerová, krás-
né třetí místo obsadila Karolína Hustá, 
která plavala znak. Do  fi nálové rozplav-

by a  mezi šest nejlepších mimozlínských 
plavců se také probojovali Sára Světlíková 
a Štěpán Churý. Děvčata ve složení Steine-
rová, Hustá a Světlíková vybojovala záro-
veň 3.místo ve štafetě.

V  celkovém hodnocení mimozlínských 
škol vybojovali žáci úžasné 3.místo. Me-
daile a  ceny jim předával zlínský rodák 
a hokejista M.Jordán. Všem blahopřejeme. 

Mgr.Bronislava Babíková

11ZPRAVODAJ 2015 03



MŠ ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
KONEC ŠKOLNÍHO ROKU V MATEŘSKÉ ŠKOLE

 Blíží se prázdniny a my s dětmi odpočítáváme poslední dny 
školního roku 2014/15. Máme ještě dost práce, než přijdou to-
lik vytoužené prázdniny. Držte nám palce, ať to všechno dobře 
zvládneme.

A jak vypadal závěr školního roku v naší mateřské škole?
Na  začátku měsíce května proběhla besídka pro maminky. 

Paní učitelky s  dětmi nacvičily pásmo písní, básní a  tanečků. 
Na závěr předaly vlastnoručně vyrobené dárečky a přání. 

Dne 6.5.2015 jsme s  předškoláky navštívili ZŠ Želechovice 
Dřevnicí. Žáci ZŠ si pro nás připravili zpívanou pohádku -Červená 
Karkulka a vystoupení Valášku. Poté jsme nahlédli do prvních tříd. 

7.5.2015 se v MŠ konala Canisterapie. Canisterapie je způsob 
terapie, který využívá pozitivního působení psa na zdraví člově-
ka. Klade důraz na  řešení problémů psychologických, citových 
a sociálně integračních. Pes pomáhá člověku k odreagování, mo-
tivuje ho ke  zvýšené tělesné aktivitě, rozvíjí jemnou motoriku, 
poskytuje pocit bezpečí a  jistoty. Děti měly na vlastní oči mož-
nost shlédnout a zároveň si pohladit psa. Pejsek nám předváděl, 
jak umí reagovat na pokyny: sedni, lehni, vstaň, zůstaň, k noze. 

Navštívili jsme také ZOO ve Zlíně-Lešná. Nejprve jsme zavítali 
k  tučňákům, kde jsme měli komentovanou prohlídku až k  zá-
toce Rejnoků. V zátoce jsme si hladili rejnoky a někteří byli tak 
odvážní, že rejnoky nakrmili. S paní učitelkami jsme prošli skoro 
všechny expozice a zvířata.

Od  konce května jezdíme s  dětmi na  předplavecký výcvik 
do Městských lázní Zlín. Výcvik probíhá každou středu v odpo-
ledních hodinách.

1.června jak jistě každý ví, je Mezinárodní den dětí, a  proto 
jsme s  kolegyněmi uspořádaly dětský den v  MŠ. Děti soutěži-
ly a  plnily nelehké úkoly. Na  závěr nás čekala sladká odměna. 
V rámci dětského dne proběhla muzikoterapie-Africká pohádka. 
Seznámili jsme se s netradičními hudebními nástroji z různých 
koutů světa. 

9.6.2015 nás navštívil pan „Kouzelník“, představil nám svá 
kouzla a  všem svým představením učaroval. Za  odměnu nám 
prozradil kouzlo s hůlkou.

11.6.2015 jsme se vydali vláčkem na výlet do zámku Vizovice. 
S paní průvodkyní jsme prošli celý zámek a dozvěděli jsme se 
o  historii zámku. Navštívili jsme komnaty pana hraběte a  paní 
hraběnky, porovnávali jsme život dříve a  nyní. Děti si odnesly 
nové vědomosti a poznatky, ale také spoustu zážitků. Sladkou 
tečku za celým dnem završila pro děti zmrzlina v Čokoládovně 
ve Vizovicích. 

Letos naši MŠ opustí 12 předškoláků z  MŠ Podřevnická a  8 
předškoláků MŠ 4. května. Ke  konci školního roku 2014/15 se 
s nimi rozloučíme krátkým vystoupením a pasováním. Přejeme 
všem, aby se jim škole dařilo a učení je bavilo!

 Vám pak přejeme krásné léto, prázdniny a dovolenou.
 V září se budeme opět těšit na shledanou.

 Za celý kolektiv Mateřské školy Želechovice nad Dřevnicí 
Andrea Kovářová, učitelka

12 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



TJ SOKOL ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ

DĚTSKÝ DEN

CHODNÍČEK

Dne 6. 6. 2015 TJ Sokol Želechovice uspořádal v 
areálu pod sokolovnou a na ulici 4. května Dětský 
den. Pro děti byly připraveny cyklistické závody, sou-
částí programu bylo i vystoupení dětí MŠ, souboru 
Valášek ze Základní školy v Želechovicích, taneční 
vystoupení oddílu aerobiku TJ Sokol. 

Po celou dobu Dětského dne probíhaly pro 
nejmenší účastníky hry a soutěže, které připravilo 
Centrum pro rodinu Vizovice. Kromě toho si děti 
mohly zaskákat na trampolíně a k dispozici byl i 
skákací hrad.

Velkému zájmu se těšila i prezentace vystavené sa-
nitky Zdravotnické záchranné služby Zlínského kraje 
p.o. a ve spolupráci se členkami Českého červeného 

kříže byla připravena i praktická ukázka první pomoci.
Oživením programu bylo vystoupení šermířů 

skupiny historického šermu BERENDAL, po kterém 
následovalo slavnostní dekorování vítězů z cyklistic-
kých závodů. 

Útok mladých hasičů ze SDH Želechovice příjem-
ně osvěžil všechny přítomné.

Na závěr akce si se všichni sešli u ohně a opekli 
špekáčky za doprovodu hudby country bluegrasso-
vé kapely FREĎÁCI s Přerova. 

Díky slunnému počasí a obětavým organizátorům 
se akce vydařila o čemž svědčí i cca 250 návštěvníků 
(z toho polovina dětí). Doufáme, že se Dětský den 
líbil a věříme, že se nám společně podaří tuto již tra-

diční akci uspořádat i v příštích letech.
TJ Sokol děkuje sponzorům : PEGAS CONTAINER 

s.r.o., Metrans a.s., AGAS GROUP a.s., Obci Želecho-
vice nad Dřevnicí, Centru pro rodinu Vizovice , Auto-
doprava Šošolík Jindřich E + H, Cyklo ELEM p. Macík, 
P.Tomáši Musilovi, řeznictví Dvořák Želechovice, kte-
ří podpořili Dětský den. Bez této podpory bychom 
tuto akci jen stěží uskutečnili.

Poděkování patří také Zdravotnické záchranné 
službě Zlínského kraje, členům ČČK Želechovice. ZŠ 
Želechovice, MŠ Želechovice, SDH Želechovice za obo-
hacení programu dětského dne. Dále děkuji všem obě-
tavým pořadatelům TJ Sokol, kteří akci připravovali.

Pavel Nosálek

30. května 2015 jsme se zúčastnili již 13. ročníku 
„Chodníčku“. Ze Želechovic nás jelo celkem 14. Po-
časí nám přálo a program také nezklamal. Celá akce 
byla mimo jiné letos zaštítěna také Krajským úřadem 
Zlín, což dokazovala účast krajské radní pro soc. zá-
ležitosti T. Valentové Nersesjan. 

Po ofi ciálním uvítání ve Val. Kloboukách, kterého 
se zúčastnili zástupci jak z Česka, tak i ze Slovenska 
a  položení kytic u  pomníku česko-slovenské vzá-

jemnosti jsme odjeli do  Pruského, kde nás přivítali 
chlebem a solí a navíc pěknou písničkou. Nechybě-
lo tradiční pohoštění a vystoupení dětí z MŠ Pruské 
a vysazení lipky. Potom nás již čekal Vršatec a krásná 
trasa do Nedašova. Během cesty bylo slyšet češtinu 
i slovenštinu a také pěkné mariánské písně.

V Nedašově nás čekal bohatý program, pohoštění 
a zasloužený odpočinek. Nakonec byla vyhodnoce-
na a  slosována anketa o  novém názvu chodníčku, 

který se bude od příštího roku jmenovat „Chodníček 
vzájemnosti“ jak bylo rozhodnuto referendem.

Slosování proběhlo za velkého ohlasu a veselí a také 
účastníci želechovické skupiny vyhráli 4 hodnotné ceny. 

První kapky deště padly až jsme nastoupili do au-
tobusu, což nám samozřejmě nevadilo a  všichni 
jsme se shodli na tom, že ten příští „Chodníček vzá-
jemnosti“ si v žádném případě nenecháme ujít.

Jindřiška Hurtová

13ZPRAVODAJ 2015 03



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ
MLADÍ HASIČI

V sobotu 9. 5. 2015 naši mladí hasiči odstartovali 
sezónu okrskovou soutěží na Želechovických Pase-
kách. S týmem z Jaroslavic poměřili své síly ve 2 sou-
těžních disciplínách - ve  štafetě dvojic a požárním 
útoku. Okrsek naši mladí hasiči vyhráli a  odvezli si 
tak pohár za 1. místo.

Dne 16. 5. 2015 jsme se zúčastnili Jarní části okres-
ního kola hry Plamen v  Otrokovicích. Byl to velmi 
náročný den - soutěž začala v brzkých ranních hodi-
nách a končila kolem osmé hodiny večer. Soutěžilo 
se v několika disciplínách - štafeta CTIF, poté štafeta 
4x60 m, štafeta dvojic a požární útok. Ve všech dis-
ciplínách se náš tým velmi slušně umístil. Celkově 
jsme skončili, i po započítání podzimní části, na vel-
mi slušném 10. místě z 23 týmů.

Ani jsme si nestihli odpočinout a na konci května 
nás čekala pohárová soutěž na Klečůvce. Počasí nám 
přálo a i my jsme byli v dobré formě, proto 1. místo, 
které jsme zde vyhráli, pro nás nebylo překvapením.

V  sobotu 6. 6. 2015 jsme převedli ukázku požár-
ního útoku na Dětském dni, který se konal na hřišti 
pod želechovickou Sokolovnou.

Sobotní dopoledne 20. 6. 2015 patřilo v Želecho-
vicích nad Dřevnicí již tradičně mladým hasičům, 
kteří mohli poměřit na Střelnici své síly a dovednosti 
na soutěži v požárním sportu. Díky pěknému počasí 
se soutěže zúčastnilo celkem 19 družstev, z toho 9 
v kategorii mladších žáků a 10 v kategorii starších 
žáků. Naše mladé hasiče porazili starší žáci z Trnavy a 
Dolní Lhoty. Blahopřejeme ke skvělému třetímu mís-
tu na domácí půdě.

Veronika Zichová

DRUŽSTVO MUŽŮ A ŽEN

I družstvo mužů a žen odstartovalo soutěžní sezó-
nu Okrskovou soutěží na Želechovických Pasekách, 
kde o pěkné umístění soutěžili rovněž ve dvou disci-
plínách - štafeta 4x100m a požární útoky. Ženy skon-
čily na stříbrné pozici a naši muži obsadili vynikající 
1. místo. 

V  sobotu 6. 6. 2015 se uskutečnilo Okresní kolo 
požárního sportu v  Hřivínově Újezdě, kde VIII. okr-
sek reprezentovalo smíšené družstvo mužů z Žele-
chovických Pasek a Želechovic, a družstvo žen z Lípy.

Dne 30. 5. 2015 se družstvo žen a družstvo mužů 
zúčastnilo první soutěže Grand Prix VIII. okrsku 
na  Klečůvce. Obě naše družstva obsadila bohužel 
smolnou bramborovou příčku. Alespoň máme mo-
tivaci předvést v  dalších soutěžích seriálu lepší vý-
kony.

V sobotní odpoledne 20. 6. 2015 poměřilo své síly 
i družstvo žen a mužů ve druhé z letošních soutěží 
Grand Prix, které se konalo v Ostratě. Ženey skončily 
na 3. místě a muži obsadili, krásnou druhou pozici.

CO SE UDÁLO?

25. 4. 2015 - účast na 22. ročníku mezinárodní ha-
sičské pouti na sv. Hostýně,

30. 4. 2015- stavění májky na Střelnici,
3. 5. 2015 - účast na  21. ročníku hasičské pouti 

na Provodově,
30. 5. 2015 - Dětský den a kácení májky na Střel-

nici ve  spolupráci s  obcí Želechovice nad Dřevnicí. 

14 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



HASIČI ŽELECHOVICE NAD DŘEVNICÍ - PASEKY

CYKLOVÝLET NA PŘÍSCHLOP

I letos jsme hodlali strávit příjemný 
třídenní pobyt na chatě Příschlop. Ale 
na termín 22. - 24.5.2015 se sešlo více 
akcí najednou, a taky počasí nám moc 
nepřálo, proto zdatných cyklistů nebylo 
mnoho. Nakonec se postupně dopravilo 
asi 20 účastníků a při hrách a opékání 
špekáčků jsme se dobře zabavili. Zpá-
teční cestou bylo již počasí vlídnější, 
takže výsledný zážitek byl jako každý 
rok příjemný.

Pavla Hanzlíková

OKRSKOVÁ SOUTĚŽ

Letošní hasičská sezóna byla zaháje-
na okrskovou soutěží  v areálu Výletiště 
na Pasekách. Soutěžilo se v požárním 
útoku a štafetě 4x100 a to v kategoriích 
žáci, ženy a muži. Naše zastoupení bylo 
pouze mužské. Štafeta se nám vydařila 
ze všech nejlépe a o pár vteřin bylo za 
námi družstvo Želechovic. Při požár-
ním útoku nám to Želechovice vrátily a 
jelikož rozhoduje lepší umístění při po-
žárním útoku, tak se z vítězství radovali 

naši rivalové. Na okresní kolo byl poskládán opět 
mix Pasek a Želechovic. Obhájit loňské 3. místo se 
bohužel nepodařilo ba naopak, nezadařilo se ani v 
jedné disciplíně a tak jsme si odváželi alespoň další 
zkušenosti, ze kterých budeme čerpat pro příští rok.

Petr Hanzlík

POHÁROVÁ SOUTĚŽ NA KLEČŮVCE

První soutěží našeho poháru byla již tradičně sou-
těž na Klečůvce. Soutěž je známá svým “májovým“ 
počasím a smůlou, se kterou tady každý rok bojuje-
me a se kterou se pereme o vítězství.  Po přeběhnutí 
celého hřiště, zdolání  cik-cak překážky se doběhlo 
na pomocnou základnu, odkud se přenášely věci na 
hlavní základnu. Klukům to sedlo perfektně a díky 

sehranosti, jsme si odváželi po dlouhé době první 
místo. Na stupních vítězů nás doprovodila družstva 
z Ostraty a Lípy. 

Petr Hanzlík
SOUTĚŽ V RADÍKOVĚ

Jedna ze soutěží, která nepatří do našeho seriálu 
je soutěž v Radíkově. jedná se o netradiční soutěž, 
kdy před požárním útokem musíte zdolat rybník na 
gumovém raftu a poté doběhnout k základně a po-
kračovat v klasickém požárním útoku. Letošní ročník 
byl pro nás opět úspěšný a 5. místo bylo konečnou 
odměnou z 13-ti družstev. Celou soutěž provázela 
výborná atmosféra i skvělé počasí, takže už se může-
me jen těšit na další rok.

Petr Hanzlík

Bohužel počasí akci nepřálo a tak bylo něko-
lik bodů programu odvoláno. Nakonec ne-
chybělo opékání špekáčků, soutěže pro děti 
a také večerní ohňostroj. Všem zúčastněným 
děkujeme a  těšíme se opět za  rok! Snad při 
lepších podmínkách.

POZVÁNKA 

Srdečně zveme všechny spoluobčany na  
tradiční pouťovou ukázku dálkové dopravy 
vody, která se uskuteční v neděli 28. 6. 2015 

od 14hodin na trase Pošta – 
Střelnice za účasti 7 okolních 
požárních jednotek, a  také 
na  poslední soutěž Grand 
Prix VIII. okrsku letošního 
ročníku, která se bude konat 
v  sobotu 15. 8. 2015 od  15 
hodin na Střelnici. Těšíme se 
na Vaši účast!

Michaela Klásková, 
Ing. Petr Hrazdira

15ZPRAVODAJ 2015 03



Tam, kde se člověk zrodí, tam je i jeho domov. 
Právě tak stane se člověku domovem místo, kde 
později ve svém životě trvale zakotvil. Jeho touha, 
poznat svůj nový domov hlouběji, časem roste, za-
bírá do okruhu svých zájmů postupem času širší 
a širší krajové oblasti. Ale nejen to, vznikne v něm 
touha poznati i minulý život svého domova. Tak se 
stalo i mně: učaroval mi ten koutek na pokraji Valaš-
ska. Učaroval mi hned tehdy, když jsem tu v třetím 
roce svého učitelování našel své druhé působiště. 
Učaroval mi tak, že jsem mu půl století zůstal věren. 
Učarovalo mi svou malebností to místo, kde potok 
Obůrek našel svoji řeku Dřevnici. Nad ním jako mat-
ka sklání se  Lysá, svým tvarem (zejména z výcho-
du)  Říp připomínající, opředená pověstmi o zlatě v 
jejím lůně uloženém. A podává si ruku se sousední 
Stráží, na které ve středověku často vzplála ohňo-

vá vatra, zvěstující kraji neblahé varovné poselství 
o vpádu divokých hord z uherské strany pohranič-
ních Karpat.

V neširokém údolí mezi dvěma horami-sestrami 
hoví si při Obůrku naše ves. Z druhé strany Dřevnice, 
jižním sluncem zality, smějí se na ni Lužkovice. Juré, 
Hamberek a Nadevsí chrání údolí a obě vesnice před 
nápory sychravých severáků. A opravdu, je v tom 
našem dolíku teplo jako ve staré valašské dřevěnici. 
Valach- pasák má rád hory, přírodu. Není divu,  že se 
jeho želechovské chalupy do nich rozběhly. Valacho-
va duše i podvědomě hledá v přírodě poezii. Údolím 
Obůrku a jeho přítoků: Milenovky, Hlubočku, Oslné-
ho, Lázového potoka, Vidovky je možno dostati se 
do nejodlehlejších zákoutí skrytých ve žlebech 

mezi horskými rozsochami, odkud  ze studánky 
zakryté tajemným stínem buků pramének trylkuje 
přes kameny a kolébá u břehu zlaté blatouchy. Ticho 
je v nejzazších koutech černého jehličnatého hvoz-
du. I divočáka tam občas uslyšíš. Na osení u lesa srna 
i s kolouchem se klidně pase. 

Pohleď na tu krásu. Skalky s habřím střídají se s 
pastvinami a úzkými políčky, která po stupních vy-
sokých mezí vystupují po stráni vysoko až k lesům 
na jihu. Najdeš tu časně z jara hvězdičky modrých 
podléšek, růžový lýkovec a i vzácný hořec. Jako dra-
hokamy září v zeleném porostu. Na těch poetických 
místech vyrostly ty valašské chaloupky. A tu krásu 
kraje dovršily sady při nich založené. Jako nevěsta 
slavnostně vystrojená, je kraj zbělelý a zrůžovělý ky-

ticemi švestek, hrušní a jabloní, proznělý písní ptačí. 
A což, když barvu zlatého obilí, který vystřídá pestrý 
koberec, který podzim rozhodil po těch kopcích va-
lašského kraje? Hýří všemi odstíny: od zlatých peníz-
ků břízy až do té tmavé chvojky kosmatých velikánů, 
které se na jižním obzoru skví jasnou modří. V něm 
spoře vzácný břek, podzimem krví politý, upoutá 
tvoje oko, jako granát ojediněle  zdobící valašský 
kraj. Vším tím bohatstvím krásy štědře tě podaru-
je naše Lysá, staneš-li po příkrém výstupu na jejím 
temeni. Přes vlny nízkých kopců spočineš okem na 
karpatském hřbetu při slovenských hranicích. Půl-
kruhem je obejmeš až k jejich hostýnské rozsoše na 
severu. Za bílou vížkou kostela v Zádveřicích, do-
mova Kaldových ogarů, spočineš na chvíli na mod-
ravých Vizovských horách. V zamyšlení ti vyvstávají 
zkazky o Kobzáňových zbojnících a  Murzinových 
partyzánech.

Ten rozhled! Ta volnost prosluněného vzdušného 
prostoru, s trylkujícím bodem skřivánčí písně v nad-
hlavníku. Za nic na světě bych tě nevyměnil a nedal, 
ty můj valašský domove. Na tebe jsem vzpomínal, 
po tobě tesknil, když mne válka (první světová) za-
nesla tisíce mil daleko do světa, až na břehy Tichého 
oceánu. Do tvé náruče jsem spěchal a v ní pokorně 
spočinul. Tu jsem pracoval k tomu, aby zkrásněla tvá 
podoba, aby tvému lidu tvrdých svalů  a jemné duše 
zasvitl aspoň červánek pokojnějšího a radostnějšího 
života.

Pavel Hurta

Tato dobrá zpráva se nese v teplých jarních dnech 
naší obcí od  úst k  ústům. Skutečně, na  komíně 
za  smaltovnou v  údolí Dřevnice si postavil hnízdo 
pár těchto všem dobře známých ptáků. Čápi jsou od-
pradávna symbolem jara, štěstí a plodnosti a na blíz-
kost člověka si dávno zvykli. Jejich každodenní život 
a  výchova mláďat tedy může být mimořádnou pří-
ležitostí k pozorování všem generacím, od nejmen-
ších dětí až po ty nejstarší. A to nikoliv pouze na je-
den rok, protože čapí hnízdo bývá obydleno často 
i po několik desítek let.

Povězme si tedy něco více o těchto našich ptačích 
sousedech, kteří v minulosti vždy byli součástí živo-
ta našich předků a ozdobou krajiny. Snad i proto je 
s nimi spojena celá řada legend a pranostik. 

A  tak podle staré germánské tradice plavaly 
duše dosud nenarozených dětí ve  vodě, nejčastěji 
ve studni. Odtud je na popud bohyně Holdy vytaho-
vali její posli – čápi – a vkládali je do těla žen. Odtud 
tedy pramení spojení čápa s rozením miminek. Jiná 
pověst praví, že Bůh chtěl kdysi zbavit zemi všemož-
né havěti – hadů, ještěrek, myší  a žab. Svázal je tedy 
do  rance a  přikázal čápovi, aby je někde zahrabal. 
Zvědavý pták však ranec rozvázal a veškerá havět se 
rozutekla. Od té doby má čáp za úkol tyto tvory chy-
tat. Přílet čápů byl v minulosti vždy s napětím očeká-
ván, neboť symbolizoval příchod jara a teplých dnů 
po dlouhé a vyčerpávající zimě. Nejznámější je zřej-
mě pranostika: „Na  svatého Řehoře (12.3.) čáp letí 
od moře, žába hubu otevře, líný sedlák, který neoře.

Čáp bílý (Ciconia ciconia) se stal rovněž ptákem 
roku v  letech 1994 a 2014. Důvodem byla jeho mi-
mořádná obliba ve společnosti, zajímavý život a sna-
ha poukázat na  nutnost ochrany a  zachování jeho 
přirozeného prostředí. V  celé České republice dnes 
hnízdí přibližně 950 párů a dá se říci, že populace je 

stabilní.  Čápi jsou rovněž velmi známí pro své dál-
kové migrační trasy. Ptáci z jižních a západních Čech 
odlétají koncem léta přes Německo, Francii, Špa-
nělsko a Gibraltar dále na jih do subsaharské Afriky, 
zatímco čápi ze zbytku republiky včetně těch na-
šich moravských táhnou v  hejnech přes Maďarsko, 
Balkán, Turecko a Sýrii do Izraele. Moře překonávají 
nejčastěji přes Bospor (výjimečně přes Dardanely). 
V Izraeli díky řadě vhodných jezer část naší popula-
ce přezimuje, nicméně většina pokračuje východní 
Afrikou do Etiopie, Keni, Tanzánie, Ugandy, Mosam-
biku a především do Jihoafrické republiky. Dál už to 
snad ani nejde a protože cesta není přímá, překoná 
čáp při letu tam a zpět často i neuvěřitelných 20 000 
kilometrů.

Samostatnou kapitolou je čapí hnízdo. Jedná se 
o  stavbu skutečně na  desítky let. Nejstarší hnízdo 
v ČR je v Jablonném v Podještědí a je starší více než 
150 let. Nové hnízdo, vybudované z  klacků, travin, 
drnů, hlíny, ale i  srsti zvířat či nejrůznějších odpad-
ků, je široké asi 80 cm a vysoké do 30 cm. V dalších 
letech se však rozrůstá a může dosáhnout výšky i 3 
metry a hmotnosti až 2 tuny. Proto je nutno z důvo-
du nosnosti konstrukce a  bezpečnosti mláďat kaž-
dých 3-5 let provádět odborné „snížení“. 

Velmi zajímavé je pozorování života čápů na hníz-
dě. Některé obce dokonce v těsné blízkosti umisťují 
kamery pro možnost on-line přenosu na  internetu. 
Každý z  nás pak může sledovat sezení na  vejcích, 
klubání mladých, jejich krmení a odlet z hnízda, stej-
ně jako chování rodičů včetně typického záklonu 
hlavy s pověstným klepáním zobáku.

Na čápy však ve světě čeká také mnoho nebezpečí 
– od zničení hnízda člověkem (což by si snad dnes již 
nikdo nedovolil) až po mnohem významnější fakto-
ry, jakými jsou v posledních letech výrazné extrémy 

počasí, nedostatečná pestrost a mozaika krajiny díky 
intenzivnímu zemědělství, úrazy a úhyny kontaktem 
s  dráty vysokého napětí či nejrůznější nástrahy při 
jejich tahu a zimování.

Závěrem je třeba připomenout, že kromě čápa 
bílého u nás žije i  jeho příbuzný čáp černý (Ciconia 
nigra). Jeho populace je zhruba poloviční, nicméně 
mezi lidmi je mnohem méně znám, neboť svůj život 
tráví spíše skrytě v hlubších lesích, kde se živí lovem 
v mělčinách menších potůčků. Není však žádný pro-
blém jej spatřit kroužit i nad naší obcí či jej vyplašit 
na procházce kolem některého z přítoků Obůrku.

Použitá literatura: Ptačí svět, časopis ČSO. Pták roku 
2014 – čáp bílý, čáp černý

Pavel Hurta 

OSOBNOSTI ŽELECHOVIC

FERDINAND FILIPI

V ŽELECHOVICÍCH SE UHNÍZDILI ČÁPI

16 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



TAJENKA NA DOVOLENOU

1 2 3 1 5 6 7 8

P P P P P P P P

Y Y Y Y Y Y Y Y

9 10 11 12 13

P P P P P

Y Y Y Y Y

LEGENDA: 1. NÁJEMNÉ, 2. TANCE, 3. MZDY, 4. SLEPICE, 5. TLAPY, 6. ROZLOHY, 7.KŘIK, 
8. YPERITY, 9. JOSEFKY, 10. PRODEJNÍ STOLY, 11. PROJEKTY, 12. HOBLICE, 13. DUŠE

Autor: Dobroslav Láník

17ZPRAVODAJ 2015 03



ÚRYVKY Z HISTORIE NAŠÍ OBCE
POČÁTKY SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V ŽELECHOVICÍCH

„Važte si, občané, že máte hasičský spolek, 
podporujte jej, neboť on chrání  Váš majetek a ži-
vot!

A Vy hasiči, přičiňte se, abyste byli cti a vážnos-
ti hodni, jsouce lidem užitečni vždy a v pravý čas.“

(Kronika SDH Želechovice) 

O  významu a  prospěšnosti jednotlivých 
u  nás působících spolků již bylo v  minulosti 
dosti řečeno. Nyní zavzpomínáme na  činnost 
našich hasičů a  protože k  připomenutí jejich 
více než 120 letého působení v Želechovicích 
nebude postačovat vyhrazená 1 strana zpra-
vodaje, zaměříme se nejdříve na samotné po-
čátky spolku.

 Dobrovolní hasiči se v našich zemích zača-
li sdružovat od  poloviny 19. století, nejprve 
v německy mluvících oblastech a v roce 1864 
byl založen první český spolek ve  Velvarech 
z vysloužilých vojáků. Od počátku se navzájem 
nazývali „bratry“, což odpovídalo i  principům 
a fi lozofi i organizace. Toto oslovení pak zůstalo 
až do dnešních dnů. Impulzem pro vznik míst-
ních jednotek byla především snaha o ochranu 
obyvatelstva před přírodními živly, se kterými 
museli naši předkové neustále bojovat. Neji-
nak tomu bylo i v Želechovicích a podrobněj-
ším zmínkám o těchto pohromách  v minulých 
staletích v naší obci bude věnován samostatný 
článek. V  roce 1890 právě na  svátek sv. Petra 
a  Pavla postihlo Lipské a  Jaroslavické Paseky 
mimořádně ničivé krupobití, které způsobi-
lo velké škody na majetku.  Dodnes je poutní 
mše obětována za obyvatele žijící v těchto lo-
kalitách naší farnosti. Želechovice také často 
musely platit vysokou daň rozvodněné Dřevni-
ci, Obůrku a  jejich přítokům. Nejobávanějším 
živlem však byl oheň, který opakovaně okrádal 
obyvatele o jejich domovy, především ty dře-
věné, ale i  zděné kryté hořlavými materiály. 
Když byl v Želechovicích spolek založen v roce 
1891, svou roli jistě sehrály i vzpomínky na 13 
let starou událost, kdy lehly popelem téměř 
celé Lužkovice.

Hybatelem a  iniciátorem vzniku místního 
sboru byl farář Jan Vychodil, člověk nesmír-
ně veřejně činný, který k nám přišel ze svého 
předchozího působiště na  Velehradě, jehož 
dějiny detailně zpracoval. Podobně i  u  nás 
byl prvním, kdo pátral po minulosti naší obce 
a farnosti, založil zde Farní cyrillskou jednotu, 
čtenářský spolek Theodor a záložnu. Sám pak 
píše: „Pobídkou farářovou zřízen hasičský spo-
lek, nikoliv však Lužkovsko-Želechovský, jak 
si farář přál, nýbrž samostatný v  Lužkovicích 
– odstředivou silou nadučitele Haldy – a  sa-
mostatný dobrovolný hasičský spolek v  Žele-
chovicích pomocí farářovou.“ V  té době stálo 
v Želechovicích 160 domů s převládajícími do-
škovými střechami. 

Od počátku měl sbor velkou podporu míst-
ního obyvatelstva a  rovněž obecního výboru, 
především pak starosty Františka Bobála. Bratr 

Vychodil se stal prvním předsedou – starostou 
a prvním náčelníkem byl zvolen František Ja-
náček – hospodský, který se stal rovněž místo-
předsedou župní jednoty. Pozice jednatele se 
zhostil díky svým komunikačním a  diploma-
tickým schopnostem František Motýl, místní 
rolník a  varhaník, jenž se stal později taktéž 
obecním starostou. Po založení se počet členů 
pohyboval mezi 25-30 a postupně docházelo 
k dalšímu nárůstu. Již od počátku absolvovali 
naši hasiči řadu cvičení i ostrých zásahů, pořá-
dali též mnoho odborných přednášek a veške-
rá činnost směřovala k  naplnění hesla „Bohu 
ke cti, bližnímu ku pomoci.“ Schůzovní a vzdě-
lávací činnost byla podobně jako u jiných spol-
ků té doby uzpůsobena hospodářskému roku 
a naplánována na období 

po sklizni a zpracování ovoce. Hodně se dba-
lo na teoretické znalosti techniky, ale i chování 
hasičů na veřejnosti, především ve stejnokro-
jích. Schůzí se rovněž účastnili hosté z okolních 
spolků.

Velmi zajímavý a  detailně písemně zazna-
menaný zásah je z 26.března 1893. Naši hasi-
či shodou okolností právě prováděli cvičení, 
když byl zpozorován oheň v  Lužkovicích. Ta-
mější sbor byl zrovna na  výjezdu na  Příluku, 
a proto ležela záchrana sousední obce na bed-
rech želechovských hasičů, kteří okamžitě za-
reagovali. Ani koně do stříkačky nezapřahovali 
a doběhli s ní do Lužkovic. Vál silný vítr směrem 
na  Želechovice a  jiskry i  kusy hořícího dřeva 
létaly stovky metrů, takže kupříkladu shořela 
i košile sušící se v okně Polepilova mlýnu.  Naši 
začali okamžitě hasit a  zprovoznili i  stříkačku 
bratrů z opačného břehu Dřevnice. Vyhořely 4 
domy, ale nebýt bezchybného a  rychlého zá-
sahu, zachvátily by plameny pravděpodobně 
opět celou osadu a oheň by se přenesl i k nám.

Stříkačka byla pořízena v dubnu 1892 od fi r-
my Smékal v Čechách pod Kosířem u Prostějo-
va. Na Podřevnicko tehdy ještě nebyly dovede-
ny koleje, proto byl stroj odeslán do železniční 
stanice v Napajedlích, kam se pro něj s koňmi 
vydali pánové Bobál, Strnadel a Janáček. Stří-
kačka byla nejprve umístěna v Bobálově kůlně 
v místě dnešního Pekařova domu. Později byla 
vystavěna první zbrojnice u  Obůrku. Budova 
byla přilepena k  chlévům hospodského Ja-
náčka. Dnes zde stojí pošta (původně Orlovna 
a Lidový dům). Stav tehdejší infrastruktury byl 
však značně odlišný od dnešní situace, o čemž 
svědčí i  zásah při požáru na  Příluku, kde v  té 
době ještě nebyl most. Silný proud rozvodně-
né řeky málem strhnul naši stříkačku při bro-
dění, čemuž zabránila jen pevnost koňských 
kroků.  

Již v prvních letech se sbor začal angažovat 
také společensky pořádáním celé řady zábav, 
bálů a jiných událostí. Z počátku šlo především 
o snahu získat z příspěvků a vstupného částku 
na umoření dluhu, který vznikl pořízením ha-
sičského vybavení, postupem času se však tato 
činnost stala přirozenou aktivitou spolku a tak 
je tomu díky celé řadě obětavých členů jak 
v Želechovicích, tak i na Pasekách až do dneš-
ních dnů.

Pavel HURTA

Použitá literatura:
VYCHODIL, J. a  násl.: Pamětní kniha farnosti 
želechovské u Zlína, 1898-1951
120 let sboru dobrovolných hasičů Želechovi-
ce nad Dřevnicí, SDH Želechovice n. Dř., 2011
Kronika Sboru dobrovolných hasičů 
Želechovice, 1938

18 03 2015 ŽELECHOVICKÝ



SMĚSNÝ 
KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Sobota 
3. 1. 9. 1. 16. 1. 23. 1. 30. 1. 6. 2. 13. 2. 20. 2. 27. 2.

6. 3. 13. 3. 20. 3. 27. 3. 3. 4. Sobota 
11. 4. 17. 4. 24. 4. 1. 5.

8. 5. 15. 5. 22. 5. 29. 5. 5. 6. 12. 6. 19. 6. 26. 6. 3. 7.

10. 7. 17. 7. 24. 7. 31. 7. 7. 8. 14. 8. 21. 8. 28. 8. 4. 9.

11. 9. 18. 9. 25. 9. 2. 10. 9. 10. 16. 10. 23. 10. 30. 10. 6. 11.

13. 11. 20. 11. 27. 11. 4. 12. 11. 12. 18. 12. Sobota 
26. 12.

SÁČKOVÝ 
SVOZ 
PLASTŮ
1X MĚSÍČNĚ

22. 1. 19. 2. 19. 3. 16. 4. 21. 5. 18. 6. 16. 7. 20. 8. 17. 9.

22. 10. 19. 11. 17. 12. Pozor změna: svoz plastů vždy třetí čtvrtek v měsíci

Nebezpečný odpad svozy 20. 6. 7. 11.

Mobilní svozy 18. 4. 20. 6. 12. 9. 7. 11.

SVOZY ODPADU V ROCE 2015

Zdenka Sousedíková 94 let
Rudolf Gargulák 93 let
Ludmila Hrazdirová 93 let
Marie Janáčová 92 let
Milada Netopilová 85 let
Ludmila Patáková 85 let
František Hlavsa 85 let
Ludmila Mokrýšková 80 let
František Gargulák 80 let
Marie Otevřelová 75 let
Marta Strnadelová 75 let
Jarmila Březinová 75 let
Anna Motýlová 75 let

Petr Machula 70 let
Eduard Tyleček 70 let
František Pekárek 70 let
Karel Brožek 65 let
Zdenka Sousedíková 65 let
Leopold Macík 65 let
Jaroslav Dostál 65 let
Marie Nejezchlebová 65 let
Ivo Gerža 65 let
Jaroslav Krajča 65 let
Helena Balajková 65 let
Ilona Černochová 65 let

JUBILANTI V NAŠÍ OBCI KVĚTEN – ČERVEN 2015

Všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: Kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

PLASTOVÝ ODPAD
V termínu od 1. 2. do 30. 4. 2015 se na Obecním 
úřadě v Želechovicích vybíraly poplatky za svoz 
komunálního odpadu a poplatky ze psů za rok 2014. 
Po zaplacení obdržel poplatník nálepku na popelnici 
a 12 kusů žlutých pytlů na plastový odpad, který 
u nás v obci třídíme a TS Zlín, nám jej pravidelně 
sváží, v letošním roce každý druhý čtvrtek v měsíci.  
Občané při platbě často vznášeli dotaz, co patří a co 
nepatří do žlutých pytlů? Zde je odpověď.

Co do žlutého pytle patří? 

• plastové obaly (přepravky) 
• plastové obaly od potravin (sušenek, těstovin, 

apod.) 
• plastové sáčky, pytle, nákupní tašky 
• kelímky od jogurtů a dalších potravin 
• pěnový polystyren 
• fólie 

• láhve a kanystry od nápojů, pochutin (láhve od 
nápojů odšroubujte, sešlápněte a 

• znovu zašroubujte), kosmetických přípravků apod. 
• čisté vícevrstvé kartony od nápojů (krabicové: 

mléko, džus, víno)

Do žlutého pytle nepatří!! 

• obalové materiály vrstvené 
• výrobky z PVC (odpadové trubky, podlahové 

krytiny apod.) 
• pěnové materiály (molitan, pryž apod.) kromě 

pěnového polystyrenu 
• elektrické kabely 
• plastové obaly znečištěné chemickými látkami, 

minerálními oleji apod. 
• plastové díly s kovovými částicemi 
• textilie z umělých vláken

19ZPRAVODAJ 2015 03



PLACENÁ INZERCE

Máte doma nebo v rodin nemocného, staršího lov ka, který nechce nebo nem že jít do

salonu?

Jste velmi zaneprázdn ni?

Jste maminka namate ské, nemáte as objednávat se do salonu a ekat až bude volno?

Kontaktujte mne a p ijedu k Vám dom . Manikúru i pedikúru provedu u Vás doma.

PEDIKÚRA, MANIKÚRA
profesionální pé e

v pohodlí Vašeho domova
za p íznivou cenu 180,
Markéta ervenková
tel. 604 471 091

Samoz ejmostí je i návšt va nemocnice, domova d chodc nebo jiného sociálního

za ízení. Pedikúru a manikúru pot ebujeme neustále, i když jsme p ipoutáni na l žko.

www.divadlozlin.cz

Předplatné 
2015-2016
70.sezona
SLEVA AŽ 40%

TOLIK BYLO DNÍ...
PRODANÁ NEVĚSTA
KRÁSKA Z LEENANE

REVIZOR
INRI

BIORÁJ
PLAVÁČEK

CHARLEYOVA TETA


